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درحالی که رئیس ســـازمان محیط زیســـت اخیرا ســـاماندهی ریزگردها را 

به عنوان یکی از دســـتاوردهای مدیریت ۲ســـاله خود دانســـته است اما 

بررســـی ها نشـــان می دهد مطرح کردن برخی اظهارات نادرست از سوی 

مقامات این ســـازمان، دســـتگاه دیپلماسی کشـــور در مواجهه با عوامل 

خارجی شـــکل گیری ریزگردها را در موضع ضعف قرار داده اســـت.  علی 

ســـاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس ســـازمان محیط زیســـت، چندی 

پیش در ســـخنرانی پیش از خطبه نمازجمعه تهران، مدیریت ریزگردها را 

به عنوان یکی از عملکردهای شاخص خود در دو سال اخیر بیان کرد. وی 

در این خصوص می گوید: »در بحث گردوغبار اقدامات خوبی انجام شد و 

امسال کمتر تحت تاثیر بوده ایم. ما نشست منطقه ای گردوغبار را برگزار 

کردیم و ســـازمان ملل متحد از ما برای برگزاری نشســـت منطقه ای تقدیر 

کرده و روز ۲۱ تیرماه را به عنوان روز جهانی مقابله با گردوغبار نام گذاری 

کرد. شـــهریورماه امسال نیز نشســـت منطقه ای گردوغبار با حداقل ۵۰ 

کشـــور جهان تشـــکیل می شـــود.« این اظهارات در حالی از سوی رئیس 

سازمان محیط زیست مطرح می شود که وضعیت کشور در تابستان و بهار 

سال گذشته از حیث آلودگی هوا به دلیل گردوغبار و ریزگردها، عجیب و 

غیرقابل  مقایسه با سال های پیشین بوده است. در دهه های اخیر، هیچ گاه 

کشور به دلیل پراکندگی و غلظت بالای ریزگردها، در فصل تابستان تعطیل 

نشده بود؛ اتفاقی که در سال گذشته رخ داد.

رضا مـراد صحرایـی، وزیر آموزش وپرورش در نشسـت کارگروه های تخصصی 

سـی وهفتمین اجـاس سراسـری مدیـران و روسـای وزارت آموزش وپـرورش 

یکـی از وظایـف مهـم مدیـران مناطـق را تشـکیل شـورای مدیـران مدرسـه 

دانسـت و بـر حضـور پی در پـی مدیـران آموزش وپـرورش مناطـق بـا هـدف 

شناسـایی و رفـع مشـکات مـدارس، تاکیـد فـراوان کـرد. لازم اسـت تـا در 

شـورای مـدارس بـه نـکات تحولـی پرداخته شـود تـا آنان نیز با مـدارس دیگر 

شـهر خـود آشـنا شـوند. وزیـر آموزش وپرورش همچنیـن برگـزاری دوره های 

ضمن خدمت برای ۱۵۰ هزار نیروی مدارس غیردولتی را نویدبخش تحولی 

عظیـم در آینـده دانسـت و بـا اشـاره بـه افزایش شـمار مـدارس غیردولتی در 

شـهرهای بـزرگ، اظهـار کـرد: »هنگامـی کـه در شـهرها بـه تعـداد مـدارس 

غیردولتی افزوده می شـود به این معناسـت که مدارس دولتی ضعیف عمل 

می کننـد.« وی بـه مدیـران مناطـق پیشـنهاد کـرد کـه فرزنـدان خـود را برای 

تحصیـل، در مـدارس دولتـی ثبت نام کنند زیرا بـا این اتفاق بر توجه مدیران 

مناطـق نسـبت بـه مـدارس دولتـی افـزوده می شـود. وزیـر آموزش وپـرورش 

گفـت: »تقویـت مـدارس دولتـی کشـور سیاسـت اصلـی مـا اسـت و نظـارت 

و توسـعه مـدارس غیردولتـی بـه صـورت نظام منـد جـزء اولویت هـای پاییـن 

ایـن وزارتخانـه قـرار دارد.« چند سـال پیش که تـب پیگیری و مطالبه عدالت 

آموزشـی بیـن کنشـگران و فعـالان حـوزه رسـانه و آمـوزش بـالا گرفـت اقـل 

مطالبـات ایـن بـود کـه در راس هـرم تصمیم گیری در نظام آموزش کشـور که 

حداقـل بـه اسـم وزیـر آموزش وپـرورش قـرار دارد بی عدالتـی در آموزش فهم 

شـود و برنامه ریزی هایـی در جهـت رفـع تبعیض های موجـود صورت بگیرد. 

منتهـا هـم آن وقت هـا و هـم بعد از آن کسـی ککش نمی گزیـد و مطالبه گران 

هـم هرکـدام بـا انـگ و برچسـبی از میـدان بـه در می شـدند و تصمیم گیـران 

و مجریـان هـم بـا حیـل و ترفندهایـی از جـواب دادن و سـامان بخشـیدن بـه 

وضعیـت شـانه خالـی می کردنـد. آنقـدر آش شـور شـده بـود کـه آنهایـی که 

خـود مسـبب وضـع موجـود بودند جای طلبکار نشسـتند و به نقد وضعیت 

موجود پرداختند. همان وقت هایی که خیلی ها داد می زدیم آقای مسئول، 

آقـای سیاسـتگذار و آقـای مجـری، ایـن مسـیری کـه در حـوزه آمـوزش طـی 

می شـود، راه بـه جایـی نمی بـرد و ماحصـل آن جز تعمیق شـکاف بین پولدار 

و کمتربرخـوردار نیسـت. آنهایـی کـه پـول دارند و می توانند فرزندان شـان را 

در مـدارس پولـی و خـاص ثبت نـام کنند و آینده و دانشـگاه و رشـته اش را هم 

تضمین کنند، الباقی پول ندارها و کمتربرخوردارها هم که در همان مدارس 

دولتـی بی امکانـات و کم معلـم و همیشـه در مضیقـه سـرو کله هـم می زنند. 

مدارسـی که سـال ها تاش شـد تا با هوار شـدن خروارخروار مشـکات مثل 

جـذب فلـه ای معلـم، عـدم تخصیـص امکانـات و پرداخت هـای ناچیـز و... از 

تـک و تـا بیفتنـد و درمقابـل و مـوازات کاهـش کیفیت اینهـا، پولی ها با تکیه 

بـر جیـب خانواده هـا خـود را بـالا بکشـند و برند بسـازند، ماحصلـش هم این 

بشـود کـه در کسـب رتبه هـای برتر کنکـور و صندلی های خوب دانشـگاه ها 

در رشـته های مطلوب سـهم دولتی ها انگشـت کوچک پولی ها و خاص تر ها 

نباشـد. »در میـان 4۰ نفـر برتـر تنها سـه نفر در گروه های آزمایشـی مختلف 

بودند که در زمره دولتی ها قرار گرفته اند که نشـان می دهد سـهم دولتی ها 

فقط هشت درصد بوده است؛ هرچند که سال گذشته این میزان تنها ۲.۵ 

درصد بود، یعنی در کنکور ۱4۰۱ فقط یک نفر از این مدارس توانسته بود 

خود را به میان برترین های کنکور آن سـال برسـاند و امسـال این میزان رشـد 

۵.۵ درصدی داشته؛ اما واقعیت این است که سه داوطلب از مدرسه دولتی 

و دو داوطلـب از هنرسـتان هنرهـای زیبـای اصفهان بوده اند؛ مدرسـه ای که 

شـرایط تحصیـل در آن هـم نسـبت بـه مـدارس دولتـی خـاص اسـت. همیـن 

مسـاله نشـان می دهد هنوز راه زیادی برای باز شـدن مسـیر درسـت حضور 

دولتی هـا در میـان نفـرات برتـر وجـود دارد.« بلـه، ماجـرا از این قرار اسـت که 

وضعیت نامطلوب گذشـته که تا می شـد و می توانسـتیم هشـدارش را داده 

بودیـم، امـروز بحرانـی شـده و در سـطح کان، فعـا بـه همـان اقـل مطالبه و 

انتظـاری کـه داشـتیم رسـیدیم. یعنـی مقـام عالـی وزارت آموزش وپـرورش، 

بالاخـره بـر ادعاهـای گذشـته مطالبه گران صحه گذاشـت و توسـعه مدارس 

غیردولتـی را زاییـده افـت کیفیـت مـدارس دولتـی دانسـت. تـازه صحرایـی 

مسـئولان را هـم دعـوت بـه ثبت نـام فرزندان شـان در مـدارس دولتـی کرد تا 

شـاید آنهـا از ایـن طریـق ملتفت رنجی باشـند کـه می بریم. 

ادعای رئیس سازمان محیط زیست درباره ریزگردها به نفع آنکارا است

یز سلاجقه به ترکیه پاس ر

درباره اظهارات وزیر آموزش و پرورش درمورد ضعف مدارس دولتی 

به صحرا بنگرم، چیزی نبینم

براســـاس اطلاعات ارائه شده از سوی شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، وضعیت 

کیفیت هوا در تهران درمجموع 93 روز در تابستان سال گذشته، هیچ گاه پاک نبود و 

حداقل در 55 روز، برای گروه های حساس »ناسالم« گزارش شده است. ورود توده های 

ریزگرد از همسایه های غربی به کشور در اواسط تیرماه سال گذشته، شاخص آلودگی 

هوا در تهران را به 261 »ای. کیو. آی« نیز رساند. البته این شاخص در ابتدای خردادماه 

همین سال به عدد 435 نیز رسیده بود که در نوع خودش یک رکورد به حساب می آید.  

همچنین از هفته های گذشته نیز اخبار متعددی درخصوص خیزش گردوغبار و ذرات 

آلاینده معلق و تعطیلی ادارات در استان های مرکزی، سیستان وبلوچستان، خراسان 

رضوی، قم و اصفهان به گوش می رسد. اخباری که نشان می دهد همچنان موضوع 

ریزگردها سلامتی شهروندان را تهدید می کند اما چون این معضل در سال جاری در 

تهران خودنمایی نکرده، هنوز رسانه ها آنچنان که شاید و باید به آن نپرداخته اند.  بنا 

بر همین اطلاعات، ادعای رئیس سازمان محیط زیست مبنی بر مدیریت ریزگردها 

در دو سال اخیر مردود بوده و بیشتر شبیه پاک کردن صورت مساله به نظر می رسد. 

کمااینکه مسئولان این سازمان با اتخاذ مواضع و اظهارنظرهای عجولانه و غیردقیق 

درخصوص علت شکل گیری و منشأ ریزگردها نیز به نوعی، دستگاه دیپلماسی را در 

مواجهه با کشورهای خارجی - که انجام برخی فعالیت ها از سوی آنها، عامل اصلی 

ایجاد ریزگردها به حساب می آیند - در موضع ضعف قرار داده اند.

تحلیل تصاویر ماهواره ای و جریان های بادی نشان می دهد که منشأ اصلی شکل گیری 

این ریزگردها در همسایگان غربی همچون عراق و سوریه است که برخلاف آنچه 

تصور می شود ریشه در خشکسالی نداشته است. بررسی های بیشتر حاکی 

از آن است که ایجاد ریزگردها تحت تاثیر بهره برداری بی رویه کشور ترکیه 

در سدسازی های گسترده بوده است. بررسی اخبار نشان می دهد کشور 

ترکیه در چند سال گذشته در تدارک پیاده سازی یک طرح آبی موسوم 

به »گاپ« بوده که در پی اجرایی شدن آن با مهارکردن رودهای دجله و 

فرات، کشورهای عراق و سوریه با کم آبی و خشکی مواجه می شوند که ردپای آن حتی 

در خشک شدن هورالعظیم و تبدیل این تالاب به یک منابع داخلی ریزگردها در خاک 

ایران نیز دیده می شود. در این طرح، بیش از 20 سد ساخته شده که نام یکی از آنها 

»آتاتورک« است؛ هدف از تاسیس این سد، تامین برق است و ظرفیت آن بیش از 50 

میلیارد مترمکعب تخمین زده می شـــود که این میزان با ظرفیت کل سدهای ایران 

برابری می کند.  برخی تحلیلگران معتقدند، هدف ترکیه از ساخت این سدها که از 

قضا، سرمایه اقتصادی بسیار زیادی )حدود 35 میلیارد دلار( می طلبد و به هیچ وجه 

مبتنی بر ارزیابی محیط زیستی نیست، بهره برداری از منابع آبی برای مصارف شهری، 

کشاورزی و صنعتی نبوده؛ بلکه یک طراحی امنیتی پشت جریان این سدسازی ها قرار 

دارد. با توجه  به اینکه کم آبی کشورهای پایین دست کشور ترکیه و بحران خشک شدن 

کشورهای عراق و سوریه می تواند گام بلندی در جهت خالی سازی منطقه غرب آسیا 

از سکنه نیز تلقی شود که درنهایت رژیم صهیونیستی از این وضعیت بیشترین بهره را 

می برد.  گفتنی است، احداث یکی از سدهای طرح گاپ در ابتدا برعهده سرمایه گذاران 

آلمانی، اتریشی و سوئیسی بوده که با تامین سرمایه 1.1 میلیارد یورو قصد این کار 

را داشتند اما وقتی از تبعات منفی محیط زیستی و انسانی این طرح در کشورهای 

پایین دست مطلع شدند، در سال 2009 از این طرح خارج می شوند.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور در افتتاحیه سد ایلیسو )یکی از 

سدهای طرح گاپ( که روی رود دجله بنا شده و ظرفیت آن حدود 

10 میلیارد مترمکعب )تقریبا 100 برابر سد لتیان( برآورد می شود، 

به صراحت می گوید احداث سد ایلیسو، بهترین پاسخ به دشمنان داخلی و 

خارجی ترکیه است و ما نمی توانیم حتی یک قطره از منابع آبی کشورمان را هدر دهیم. 

فارغ از  انگیزه سیاستمداران ترکیه از تاسیس این سدها، مسئولان این کشور به شدت 

تلاش دارند تا با انجام سلسله اقداماتی از جمله فضاسازی رسانه ای، نقش خود در 

ایجاد ریزگردها در منطقه را انکار کرده و از هرگونه تبعات بین المللی که ممکن است 

به آن دچار شوند، راه گریزی پیدا کنند.  در همین رابطه متاسفانه برخی از پژوهشگران 

کشور نیز از طریق همکاری با برخی نهادهای بین المللی با این رسانه ها همسو شده و 

درنتیجه یک تشتت و تناقض رفتاری و گفتاری در جریان ریزگردها به وجود آمده است، 

به گونه ای که در اظهارات برخی افراد درمورد منشأ شکل گیری ریزگردها در ایران، هیچ 

اثری از ترکیه و اقدامات این کشور نیست و عواملی مانند کانون های داخلی، تغییر 

اقلیم و خشکسالی به عنوان عامل به وجود آمدن ریزگردها، مطرح می شود.

اما در این  بین، مواضع مسئولان سازمان محیط زیست ایران به عنوان یکی از مراجع 

معتبر که صلاحیت اظهارنظر در این موضوع را دارد، هم از حیث جهت دهی به 

افکار عمومی و هم از لحاظ داوری بین المللی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 

اســـت. بااین حال بررسی اظهارنظرهای مقامات مسئول در این زمینه بسیار 

سوال برانگیز و قابل  تأمل است.  در همین رابطه، علی سلاجقه در گردهمایی 

»محیط زیست، دیپلماسی منطقه ای، مدیریت تغییر اقلیم، آب و مقابله 

با گردوغبار« که با حضور سفرای کشورهای همسایه در خردادماه سال 

گذشته برگزار شد، درباره منشـــأ ریزگردهای کشور اظهار کرد: »طبق 

نقشه های تهیه شده، 2۷0 میلیون هکتار از کشورهای همسایه ایران 

را ریزگردها تحت تاثیر قرار می دهند که یک سوم آن یعنی 90 میلیون 

هکتار مربوط به عربستان سعودی و پس از آن 24 میلیون هکتار مربوط 

به عراق و 4 میلیون هکتار مربوط به سوریه است و با رویکردهای تدبیر 

شده شرایط برای همکاری بین المللی فراهم می شود.«  علاوه بر این، 

علی محمد طهماسبی، دبیر ستاد کشوری مقابله با گردوغبار نیز در 

خردادماه سال گذشته، در یک مصاحبه اختصاصی با خبرگزاری آناتولی به صراحت 

اعلام کرده اســـت: »درباره منشأ خارجی ریزگردها در ایران، اعتقاد دارم کشور ترکیه 

منشأ گردوغبار نیســـت.« وی همچنین در پاسخ به سوال مشخص خبرنگار ترکیه 

مبنی بر اینکه »چرا رسانه های ایران به ویژه در حوزه سیاست خارجی، ترکیه را عامل 

ایجاد گردوغبار در ایران می دانند؟«، پاســـخ داد: »خواهش من این اســـت که همه 

مراجع رســـمی را نگاه کنند. من یک مرجع رســـمی هســـتم. در سازمان حفاظت 

محیط زیست مسئولیت ستاد ملی برعهده من است و حرفی که می زنم باید بر مبنای 

استناد علمی باشد. اینکه یک کارشناس یا فردی یا سازمان مردم نهادی، اظهارنظر 

می کند در چهارچوب اظهارنظرهای رسمی دولت ما نیست. مورد تایید ما می تواند 

نباشد. البته در برخی موارد ما به ترکیه اعتراضی نسبت به مدیریت منابع آب داریم 

اما روش را رسانه ای نمی دانیم و به نظر ما با دیپلماسی و مذاکرات می شود به منافع 

مشترک رسید.« این در حالی است که در همین ایام یعنی در اواسط خردادماه سال 

گذشته، سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای 

تهران درخصوص عامل شکل گیری طوفان ریزگردها در آن مقطع زمانی می گوید: 

»بررســـی های اولیه تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که منبع ابتدایی ریزگردهای 

ورودی به محدوده شهر تهران، بخش هایی از کشورهای همسایه غربی و محل تجمع 

ابتدایی آن در قسمت هایی از ترکیه بوده که با افزایش سرعت باد به داخل کشورمان 

حرکت کرده است.«  رضا بیانی، مشاور سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور نیز 

در این  رابطه می گوید: »براساس پایش ها و بررسی های روزانه تصاویر ماهواره ای که 

آن را ثبت و آرشـــیو کرده ایم، منشـــأ گرد و غبار اخیر، موصل و جنوب ترکیه در مرز با 

عراق است. بر همین اساس و طبق مستندات و تصاویر دریافتی از ماهواره مدیس، 

می توان گفت کانون گردوغبار در بین دجله و فرات، ایران را به شدت تحت تاثیر قرار 

می دهد، بنابراین، رصد تصاویر ماهواره ای مدیس، حرکت گردوغبار به سمت ایران از 

منطقه صحرای آفریقا را نشان نمی دهد و ما با اظهاراتی از این  دست کاملا مخالفیم.«  

بااین حال، مروری بر اظهارات تأمل برانگیز مســـئولان سازمان محیط زیست ایران و 

اصرار آنها بر رفع اتهام از ترکیه در ماجرای ریزگردها، این شائبه را به وجود می آورد که 

گویا این اظهارات از سوی مسئولان سازمان محیط زیست ترکیه مطرح شده است نه 

مسئولان ایرانی. بااین وجود، این پرسش مطرح می شود که اساسا مسئولان سازمان 

محیط زیست از انکارکردن نقش ترکیه در قضیه ریزگردها چه نفعی می برند که تا این 

حد بر تبرئه ترکیه در این مناقشه اصرار دارند؟

جالب اینجاست که بدانید اظهارات مسئولان ایرانی که اتفاقا در راستای عملیات روانی ترکیه برای فرار از 

اتهام ایجاد ریزگردها در ایران محسوب می شود، بازتاب گسترده ای در رسانه های ترکیه ای داشته است. از جمله می توان 

به بازنشر مستمر این اظهارات در خبرگزاری آناتولی، سایت رادیو و تلویزیونی دولتی ترکیه )TRT(، خبرگزاری ترکیه پست 

اشاره کرد. یکی از خبرگزاری های ترکیه گفته بود که ایران اعتراف کرده، ترکیه درخصوص ریزگردها مقصر نیست. درنتیجه 

مجموع شـــرایط به نحوی رقم خورد که ترکیه در مجامع بین المللی و دیوان بین المللی دادگســـتری )ICJ( اعاده حیثیت 

کنـــد و خود را در موضع قدرت قرار دهد و جمهوری اســـلامی در پیگیری این موضـــوع در موضع ضعف قرار گیرد. حتی 

برخی اخبار حکایت از آن دارد که سیاســـتمداران ترکیه در تحریک مقامات عراقی  برای طرح شـــکایت از ایران در دیوان 

بین المللی دادگستری بابت بستن اروندرود از سوی ایران و خشک شدن مناطقی از این کشور، نقش ویژه ای ایفا کرده اند.

با تمام این اوصاف، به نظر می رســـد علاوه بر اینکه فهرســـت کردن »مدیریت ریزگردها« برای عملکرد دوساله سلاجقه در قامت 

ریاست سازمان محیط زیست، بسیار سخن بیهوده  و خلاف واقعی است، بلکه بررسی مواضع مسئولان این سازمان نشان می دهد 

که بیشتر نگران تبعات آشکارسازی نقش ترکیه در ایجاد ریزگردها هستند تا حل مساله؛ چراکه با اظهارات و رفتارهای متناقض 

خود، ایران را در این مناقشـــه در موضع ضعف قرار داده اند. مشـــکل ریزگردها در ســـال 1401 که در غرب و جنوب غربی کشور 

مشکلات بسیاری را ایجاد کرد و در سال جاری نیز در مناطقی کشور را با چالش روبه رو کرده است، دغدغه اصلی محیط زیستی 

کشور محسوب می شود اما نه تنها اقدام موثری در این حوزه از سوی سازمان محیط زیست انجام نمی شود بلکه مقامات عالی این 

سازمان با اظهارات و رفتارهای متناقض خود، ایران را در موضع ضعف قرار دادند، به طوری که با طرح شکایت عراق از ایران در دیوان 

بین المللی دادگستری، کشور ایران از یک شاکی اصلی تبدیل به متهم اصلی ایجاد ریزگردها در کشورهای همسایه شده است. 

آیا معضل ریزگردها در 2 سال اخیر مدیریت شده است؟

نقش انکارناپذیر ترکیه در شکل گیری طوفان ریزگردها

رونمایی از سلاح اردوغان برای مقابله با کشورهای همسایه

پاس گل استثنایی سلاجقه به ترکیه در ماجرای ریزگردها

سلاجقه در ماجرای ریزگردها مدیریت کرد اما برای ترکیه  وقتی جای متهم و شاکی عوض می شود

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه
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